
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：光明国际中医药港项目

建设单位（盖章）：广东健丰医药有限公司

编制日期： 二〇二三年六月

中华人民共和国生态环境部制



承 诺 书

根据《中华人民共和国环境影响评价法》及相关法律法规，我单

位对报批的 光明国际中医药港项目 环境影响评价文件作出如下承

诺：

1、我单位对提交的项目环境影响评价文件及相关材料（包括但不

限于项目建设内容与规模、环境质量现状调查、相关监测数据）的真

实性、有效性负责。

2、我单位对本项目环评中的调查内容、对象及结果的真实性、有

效性负责。

如违反上述事项造成环境影响评价文件失实的，我单位将承担由
[...]
为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N，产生的浓度分别为 250mg/L、100mg/L、100mg/L、

25mg/L。

（2）生产废水

项目生产过程中用水主要为生产用水包括清洗用水、煎煮用水、纯水设备用

水、锅炉用水、废气塔用水、地面清洗用水、中药提取用水、配药用水、洗衣用

水。

①清洗用水

中药制剂项目每批次生产后需对生产设备使用纯水进行清洗，根据统计本项

目设备情况，单次最大清洗用水量约为 38.9m³。根据建设单位规划，清洗次数按

本项目最大批次（45 次）计算。则项目设备清洗用水量为 1750.5m³/a，排放系数

取 0.9，则项目设备清洗废水产生量为 1575.45m³/a。

黄龙滴丸项目每批次生产后需对生产设备使用纯水进行清洗，根据统计本项



75

目设备情况，单次最大清洗用水量约为2.9m³。根据建设单位规划，清洗次数按本

项目最大批次（45次）计算。则项目设备清洗用水量为130.5m³/a，排放系数取0.9，

则项目设备清洗废水产生量为117.45m³/a。

中药制剂项目中，项目口服液体、外用液体、中药雾化剂及眼科雾化剂均为

瓶装，规格根据需求可分成10ml、25ml、50ml、100ml等。在灌装前需用纯水对药

瓶进行清洗，清洗用水量为瓶子容量，根据产品产量，可知药瓶清洗用水量为

12.7m³/a（0.042m³/d），排放系数取0.9，则瓶子清洗废水产生量为11.43m³/a

（0.038m³/d）。

代煎代配项目的煎煮包装设备均在煎煮同一处方后用纯水清洗，预计每个处

方煎煮后清洗设备用水为 0.006m³/方，年煎煮 1080000方，即用水量为 6480m³/a。

排放系数取 0.9，则项目设备清洗废水产生量为 5832m³/a。

本项目清洗废水均经自建废水处理设施进行处理。

②配药用水

中药制剂项目中，外用液体、口服液体、外用膏剂、中药雾化剂、眼科雾化

剂以及丸剂生产过程中配置时需加入纯水。根据物料平衡分析，项目配药用水量

为 8.10m³/a（0.027m³/d）。

③中药提取用水

中药制剂项目的中药饮片提取时水料比为 12:1，水提取使用纯水，项目需提

取的中药饮片量约为 200m³/a，则提取用水量为 2400m³/a。

④锅炉用水

中药制剂项目设两台 1t/h的燃气锅炉，需用自来水。年运行 365天，每天运

行 8h，则每天水量为 16m³；锅炉蒸汽循环复产率为 80%，则蒸发损耗量为 3.2m³/d

（1168m³/a）。锅炉需要排污，排污量为用水量的 10%，即锅炉废水排放量为 1.6m³/d

（584m³/a）。则补水量为循环水量的 30%，即新鲜水补充量为 4.8m³/d（1752m³/a）。

智能代煎项目设一台 1t/h的燃气锅炉，需用自来水。年运行 365天，每天运

行 8h，则每天水量为 8m³；锅炉蒸汽循环复产率为 80%，则蒸发损耗量为 1.6m³/d

（584m³/a）。锅炉需要排污，排污量为用水量的 10%，即锅炉废水排放量为 0.8m³/d

（292m³/a）。则补水量为循环水量的 30%，即新鲜水补充量为 2.4m³/d（876m³/a）。

项目锅炉废水均进入自建废水处理设施处理。



76

⑤煎煮用水

年煎煮加工处方中药需用到纯水，年处方量为 1080000方，预计每方使用 2L

纯水。即每年需使用纯水量为 2160m³/a，煎煮后的纯水属于药剂，无废水产生。

⑥纯水设备用水

根据上述分析，项目生产所需的纯水量 12953.8m³/a，项目纯水制备系统制水

率取 75%，则纯水制备系统新鲜水用量为 17271.73m³/a，反渗透尾水产生量为

4317.93m³/a。

纯水机的砂滤器、碳滤器运行一年冲洗 2次，年用水量为 12m³/a，清洗纯水

机产生的反冲洗废水量为 12m³/a。

该部分废水经自建废水处理设施进行处理。

⑦废气塔用水

本项目设有 1台 0.6m³/h水洗喷淋塔、1台 0.9m³/h生物洗涤塔，废气塔每日仅

补充损耗，定期捞渣。本报告损耗量均按用水量的 5%计算，年工作 365天，每天

运行时长 8小时。

即水洗喷淋塔循环用水量为 1664.4m³/a，损耗水量为 0.03m³/h（87.6m³/a）；

生物洗涤塔循环用水量为 2496.6m³/a，损耗水量为 0.045m³/h（131.4m³/a）。则水

洗喷淋塔补充用水量为 87.6m³/a，生物洗涤塔补充用水量为 131.4m³/a。

⑧地面清洗用水

项目每年大概有 300天需要对地面进行清洗，洗地用水系数按 1L/（m2·次），

根据建设单位提供资料，项目需清洗的面积约为 3000m2，则项目地面清洗用水约

为 3m³/d（900m³/a），排放系数取 0.9，则项目地面清洗废水排放量为 2.7m³/d

（810m³/a），该部分废水经自建废水处理设施进行处理。

⑨洗衣废水

项目预计每天清洗实验服一次，则一年清洗365次，根据建设单位提供资料，

一次清洗用水量约0.5m³，则洗衣用水量为182.5m³/a，排污系数取0.9，则洗衣废水

的排放量为164.25m³/a，该部分废水经自建废水处理设施进行处理。

2）废水污染防治设施

（1）生活污水污染防治设施

项目所在地属于松岗水质净化厂服务范围内，生活污水经过化粪池预处理达



77

到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入市政

管网排入松岗水质净化厂，不会对周围环境造成影响。

（2）生产废水污染防治设施

项目生产区废水产生量为 37.579m³/d（13716.51m³/a），项目生产废水进入项

目自建的污水处理站处理到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）

和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准中的较严值后，经市政管网

排入松岗水质净化厂处理，经处理达标后排放，不直接排入自然水体。

表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放类型编

号

名

称
工艺

是否

可行

技术

生

活

污

水

CODcr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型

1 化粪

池

厌氧好氧生化系

统
是

DW0
01 符合

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

生

产

废

水

CODcr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型

2

自

建

废

水

处

理

设

施

调节池+纳米气

浮池+芬顿反应

池+沉淀池+厌
氧池+缺氧池+
接触氧化池

+MBR膜池+中
间水池+超滤+
调节池+紫外线

消毒机+排放池

是
DW0
02 符合

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a）
排放

去向
排放规律

间接排

放时段

受纳污

水处理

厂经度 纬度

1 DW001 113.87431
4653

22.79340
1673 585 进入城市污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

6:00-2
4:00

松岗水

质净化

厂

2 DW002 113.87446
7539

22.79338
2898

13716.5
1

进入城市污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

6:00-2
4:00

松岗水

质净化

厂

3）依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）生活污水治理设施可行性分析



78

本项目生活污水具有较高的可生化性，采用通用的三级化粪池处理相当于一

个小型的厌氧好氧生化系统，经处理后污水排入松岗水质净化厂是可行的，项目

生活污水处理工艺如下。

三级化粪池：三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要

是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原

理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由第一池流至第三池，

以达到沉淀和杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液可成为优质

化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可

自然分为 3F：上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的

中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在

第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体

逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣数量显著减少。经前两池

的处理后，粪液已基本无害化，流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄

生虫卵已基本杀灭，第三池主要起储存作用。

表 4-3 生活污水主要污染物产生浓度、产生量及排放浓度、排放量

生活污水排

放量（585t/a）

污染物名

称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
治理效率

（%）

CODcr 250 0.14625 212.5 0.1243125 25
BOD5 100 0.0585 91 0.053235 9
SS 100 0.0585 70 0.04095 30

NH3－N 25 0.014625 25 0.014625 0

（2）废水处理设施的可行性分析

1、废水处理及处理能力

废水处理站的总设计能力为80t/d，每天运行20小时（接触氧化池运行时间24h

计），生产废水日产生量约为37.579m³/d，因此废水处理站的设计处理能力能够满

足最大日生产废水产生量。

2、出水要求

本项目为中药制剂，水质执行行业标准《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准中的较严



79

值，详见下表：

表 4-4 企业水污染物排放最高允许限值

项目废水 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP
《中药类制药工业水污染物

排放标准》（GB21906-2008）
和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准

中的较严值

标准限值 6~9 30 6 50 1.5 0.3

单位产品

污染物排

放量

/ / / / / /

3、废水处理工艺流程说明



80

调节池

生产废水

纳米气浮池

芬顿反应池

沉淀池

厌氧池

缺氧池

接触氧化池

MBR膜池

中间水池

超滤 紫外线消毒机

排放池

市政管网

应急池

污泥池

污泥

污泥

滤液

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

车间废水经管道收集后进入废水调节池，经泵自动送入 pH调节池调节 pH至

中性后进入纳米气浮系统进行混凝反应并泥水分离，清水自流入芬顿反应池中，



81

将废水中的大分子降解为容易生化的小分子污染物，再调节废水 pH，然后进行后

续生化处理，生化处理后的废水经MBR膜生物反应器及超滤处理后排放至市政管

网；超滤浓水回流至废水调节池进行循环处理。紫外线消毒机对污水处理站进行

常规消毒。

废水处理系统产生的污泥进入污泥收集池，再经过污泥泵提升至厢式压泥机

进行压泥，滤后泥饼统一堆放至污泥堆放间，定期集中外运处置。压滤液进入废

水调节池中。

4、废水处理工艺技术可行性分析

参考同类型中医药水质情况，结合本项目生产工艺废水各污染物源强，以及

要求的去除效率见下表：

表 4-5 各主要废水处理单元预计处理效果

污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮

进水（80t） 产生浓度（mg/L） / 1200 700 800 40

纳米气浮系

统

去除率（%） / 50 40 70 5

污染物浓度（mg/L） / 600 420 240 38

Fenton反应

池+沉淀池

去除率（%） / 40 30 50 5

污染物浓度（mg/L） / 360 294 120 36.1

厌氧池
去除率（%） / 80 85 0 85

污染物浓度（mg/L） / 72 44.1 120 5.415

缺氧池
去除率（%） / 80 85 0 85

污染物浓度（mg/L） / 72 44.1 120 5.415

接触氧化池
去除率（%） / 80 85 0 85

污染物浓度（mg/L） / 72 44.1 120 5.415

MBR膜池
去除率（%） / 80 90 95 80

污染物浓度（mg/L） / 14.4 4.41 6 1.083

超滤系统
去除率（%） / 5 5 99 5

污染物浓度（mg/L） / 13.68 4.190 0.060 1.029

出水（80t） 出水浓度（mg/L） 6~9 13.68 4.19 0.06 1.03

排放标准 （mg/L） 6~9 30 6 20 1.5

根据生产废水可生化性好的特点，本项目废水处理站采用生化处理为主，结

合后端沉淀的处理工艺路线，工艺选择上比较切合实际情况。根据上述废水处理

各个工段对污染物处理去除率，预计本项目废水处理系统具有较好的处理效果，

出水可稳定达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）和《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准中的较严值。该处理工艺技术上可



82

行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ

1064—2019）表 3，项目废水处理站采用调节池+纳米气浮池+芬顿反应池+沉淀池

+厌氧池+缺氧池+接触氧化池+MBR膜池+中间水池+超滤+调节池+紫外线消毒机+

排放池工艺，符合该文件可行技术。本项目的废水处理工艺已于 2023年 1月 16

日通过专家评审（见附件 3），在专家意见的基础上，废水处理工艺已结合项目实

际情况进行了优化调整。

5、废水处理设施主要参数

项目废水处理设施主要参数情况见表4-6。

表 4-6 废水处理设施主要参数一览表

序

号
池体 净空尺寸（m*m*m） 单位 数量 备注

1 调节池 5.65*3.625*3.7 1 座 钢混

2 纳米气浮池 2.65*3.625*2.5 1 座
钢混挑耳内分

格

3 芬顿反应池 2.2*3.625*3.7 1 座 钢混内分格

4 沉淀池 1.4*3.625*3.7 1 座 钢混

5 厌氧池 4.5*3.625*3.7 1 座 钢混

6 缺氧池 4.5*3.625*3.7 1 座 钢混

7 接触氧化池 1 4*3.625*3.7 1 座 钢混

8 接触氧化池 2 4*3.625*3.7 1 座 钢混

9 MBR膜池 2.55*3.625*3.7 1 座 钢混

10 应急池 2.5*3.625*3.7 1 座 钢混

11 污泥池 1.4*3.625*3.7 1 座 钢混

12 排放池 2*0.6*1 1 座 砖砌

13 钢板桩
9.0m深钢板桩，含支撑，

池体四周围档
1 项

14 管沟
1000mm*600mm管沟，约

88m 1 项 砖砌

15 混凝反应池和芬顿反

应池防腐

混凝反应池和芬顿反应

池内部防腐，环氧树脂、

三布五油

1 项

16 设备间分隔

设备间分隔在现有设备

内（11.6*10.0*3.5m）进

行分隔

1 项
砖砌，在现有设

备间分隔

17 零星土建 设备基础，压滤机围堰等 1 项

序

号
系统

项目/设备

名称
规格型号 数量 单位 备注

一 废水处理部分

1
废水调

节池

液位控制

器
电缆浮球式 2 个 /

2 污水提升

泵

Q=7m³/h，H=7m，

N=0.55kw，DN40，不锈
2 台 一用一备



83

钢潜污泵

3

应急池

液位控制

器
电缆浮球式 2 个 /

4 应急提升

泵

Q=7m³/h，H=7m，

N=0.55kw，DN40，不锈

钢潜污泵

2 台 一用一备

5

纳米气

浮池

PH计
工业在线 PH测量范围：

PH（0–14），带屏显
1 台 /

6 加药计量

泵
16 L/h，电磁隔膜泵 3 台 /

7 加药桶 PE-200L 3 个 /

8 UPVC穿孔

曝气

UPVC，dn25，穿孔曝气

管布置
3 项 /

9 溶气系统 布气管，溶气泵，储气罐 1 项 /

10 自动刮渣

机
不锈钢链条、减速机 1 项 /

11 回流泵 3T/h 1 台 /
12 释放器 UPVC材质 5 个 /

13

芬顿反

应池

加药计量

泵
16 L/h，电磁隔膜泵 5 台 /

14 加药桶 PE-200L 5 个 /

15 UPVC穿孔

曝气

UPVC，dn25，穿孔曝气

管布置
5 项 /

16 PH计
工业在线 PH测量范围：

PH（0–14），带屏显
1 台 /

17 ORP仪 工业 ORP仪，带屏显 1 台 /
18

沉淀池
斜管填料 φ50，厚 0.5mm，pp材质 5 m³ /

19 填料支架 槽钢、角铁支架 1 项 /

20
厌氧池

生物组合

填料
Φ150*80mm 40 m³ /

21 污泥菌种 生物污泥菌种 3 m³ /
22 填料支架 槽钢、螺纹钢支架 1 项 /

23

缺氧池

生物组合

填料
Φ150*80mm 40 m³ /

24 曝气盘 Φ215mm，带卡箍 60 套 /
25 污泥菌种 生物污泥菌种 3 m³ /
26 填料支架 槽钢、螺纹钢支架 1 项 /

27

二级接

触氧化

池

生物组合

填料
Φ150*80mm 60 m³ /

28 填料支架 槽钢、螺纹钢支架 1 项 /
29 污泥菌种 生物污泥菌种 6 m³ /

30 鼓风机
Q=6.01m³/min，44.1KPa，

N=7.5kw，DN100 2 台 循环使用

31 曝气盘 Φ215mm，带卡箍 100 套 /

32
MBR
膜池

MBR膜组

件

MBR膜组件，PVDF材

质，抗污泥型，不锈钢骨

架，膜面积：260m2
2 组 /

33 自吸泵
不锈钢自吸泵，流量

6.0m³/h，扬程：13.0m，
0.55KW

2 台 一用一备



84

34 液位控制

器
电缆浮球式 2 个 /

35 转子流量

计
DN25 2 个 /

36 电磁阀 DN25 1 个 /

37 污泥回流

泵

Q=10m³/h，H=10m，

N=0.75kw，DN32，潜污

泵

2 台 一用一备

38

中间水

池

PP水箱
尺寸：2m*2m*2m，10mm
厚 PP 板制作，方通加固

1 个 /

39 液位控制

器
电缆浮球式 2 个 /

40 反洗泵
不锈钢自吸泵，流量

12.0m³/h，扬程：13.0m，
1.1KW

2 台 一用一备

41 反洗加药

桶
PE-200L 1 个 /

42 反洗加药

泵
12l/h，8bar，机械隔膜泵 1 台 /

43 电磁阀 DN25 1 个 /

44 转子流量

计
DN25 2 个 /

45

超滤装

置

原水增压

泵

Q=6m³/h，H=30m，

N=3kw；SUS304 1 台

中水成套设备

46 砂罐 处理量 4t/h，FRP 1 台

47 炭罐 处理量 4t/h，FRP 1 台

48 保安过滤

器
处理量 4t/h，配套滤芯等，

SUS304 1 台

49 高压泵 N=4kw；SUS304材质 1 台

50 超滤装置
超滤膜组，处理量：4m³/h，

含膜及支架
1 套

51 超滤浓水

箱
PE-2000L 1 套

52 超滤清洗

系统

清洗药箱 1000L，1台
药洗泵，4m³/h，30m，

0.75kW，1台，精密过滤

器，1台

1 套

/
53 超滤加药

系统

投配药箱 200L，2台；加

药泵，2台 1 套

54 超滤浓缩

液输送泵

Q=1m³/h，H=8m，

N=0.25kw；
不锈钢耐腐蚀离心泵；

sus304

2 台

55 电控箱
成套设备电控箱，含PLC，

触摸屏
1 台

56 消毒系

统

紫外线消

毒器
Q=5m³/h，过流式；sus304 1 台 /

57
明渠

超声波流

量计
超场波流量计 1 台 九波

58 巴歇尔计 标准计量槽 1 个 304制作



85

量槽

59

污泥池

板框压滤

机

自动保压液压型，过滤面

积：40m2 1 台 /